
CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE
Aie Mcssinj-C.il.inij o S11,1 e u i ,1 G r 1,1 A^O M e si, i ii o - P,11 l'f rno

DIREZIONE AMMINISTRA TIVA

DECRETO DIRIGENZIALE /DA del 3 Q fKf^ '

Oggetto: Presa d'atto delta stipulazione in data 25 gennaio 2022 del CCRL dell'area della
dirigenza della Regione Siciliana e degli Enti di cui all'art. 1 della legge regionale 15 maggio
2000, n. 10. Determinazione e liquidazione degli emolumenti arretrati e correlato adeguamento
del trattamento di quiescenza - Dipendente con matricola 2007

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Preso atto che in data 25 gennaio 2022 è stato stipulato, in via definitiva, il CCRL dell'area della

dirigenza della Regione Sieiliana e degli Enti di cui all'art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000,

n. 10 - triennio giuridico ed economico 2016-2018;

Visto l'art. 2, comma 3 del citato CCRL, in base al quale gli istituti a contenuto economico e

normativo con carattere vincolato ed automatico sono applicati entro trenta giorni dalla data della

stipulazione;

Visto l'art. 65 del CCRL che fissa la decorrenza e gii importi mensili degli aumenti da riconoscere al

personale dirigente a titolo di stipendio tabellare lordo;

Considerato che il contratto all'art. 67 prevede che, nei confronti del personale cessato o che cesserà

dal servizio con diritto a pensione nel periodo di vigenza del contratto, le misure degli incrementi

degli stipendi tabellari abbiano effetto integralmente alle scadenze e negli importi previsti, al fine

della determinazione del trattamento di quiescenza; e che agli effetti dell'indennità premio di fine

servizio, dell'indennità sostitutiva del preavviso, del TER nonché di quella prevista dall'art. 2122 del

codice civile, si considerano solo gli scaglionamenti maturati alla data di cessazione del rapporto;

Preso atto che le spettanze per adeguamento contrattuale ancora dovute ammontano ad € 3.487,13

lordi, come da prospetto contabile redatto dall'Ufficio Gestione Risorse Umane, che si allega al

presente provvedimento sotto la lettera "A", nel quale è anche evidenziato il periodo per la
corresponsione degli adeguamenti contrattuali;

Preso atto, altresì, che le spettanze relative al trattamento per quiescenza ancora dovute ammontano

ad € 5.369,87 lordi, come da prospetto contabile redatto dall'Ufficio Gestione Risorse Umane, che si

allega al presente provvedimento sotto la lettera "B";

considerato che con un provvedimento giurisdizionale il suddetto dipendente è stato condannato a

pagare all'Ente delle somme;

A

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fise, e P. IVA 01962420830
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41

web: www.autostradesiciliane.lt mail: infQ@autostradestciliane.it pec: autostradesicillane@posta-cas.it



CONSORZIO PERÙ

AUTOSTRADE SICILIANE
Aia Mcssin.i C.itorii.i e S i r a c u s a - G f IJ A20 U c ̂ i i n a ■ Pj I gcm o

ritenuto e confermato che l'Ente può porre atti aventi funzione conservativa del credito nascente
dalla predetta condanna, per l'ipotesi in cui la relativa sentenza dovesse essere confermata o
comunque riformata solo parzialmente;

considerato, tuttavia, che l'esecutività di tale provvedimento è sospesa ex lege in ragione
dell'impugnazione del ricorrente;

ritenuto, altresì, che l'Ente non può spingersi a porre atti conservativi dei crediti di natura retributiva
oltre il limite di cui all'art. 2 D.P.R. 180/1950 in relazione a crediti (per cui è operata la conservazione)

di natura non retributiva;

ritenuto, pertanto, che è opportuno che l'Ente provveda a trattenere, sino alla conclusione di dette

vicende, l'importo di 1/5 delle spettanze ancora dovute a titolo di adeguamento contrattuale e di

trattamento di quiescenza;

visto che l'importo complessivo spettante ammonta ad € 8.857,00;

considerato, pertanto, che dalla somma complessiva lorda di € 8.857,00 è possibile attualmente

erogare al dipendente solo i quattro quinti (per un importo lordo risultante di € 7.085,60, di cui €

2.789,70 a titolo di adeguamento contrattuale ed € 4.295,90 a titolo di adeguamento del trattamento

di quiescenza), mentre il rimanente quinto (per un importo lordo risultante di € 1.771,40, di cui €

697,43 a titolo di adeguamento contrattuale ed € 1.073,97 a titolo di adeguamento del trattamento di

quiescenza) deve essere oggetto di accantonamento contabile in attesa della definizione del giudizio;

vista la nota prot. n. 27657 del 01/09/2022 con la quale il Consorzio per le Autostrade Siciliane ha

trasmesso all'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità la deliberazione n. 2/AS del

30/08/2022 dell'Assemblea consortile di approvazione del bilancio di previsione per il triennio

finanziario 2022/2024;

visto il D.D.G. n. 2901 del 03/10/2022 con il quale l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e

della Mobilità ha approvato il bilancio di previsione 2022/2024 del Consorzio per le Autostrade

Siciliane;

DECRETA

PRENDERE ATTO che in data 25 gennaio 2022 è stato stipulato, in via definitiva, il CCRL dell'area

della dirigenza della Regione Siciliana e degli Enti di cui all'art. 1 della legge regionale 15 maggio
2000, n. 10 - Triennio giuridico ed economico 2016-2018;

DARE ATTO che i valori stipendiali annui lordi sono rideterminati con decorrenza dair0i/0I/20I6,

dal 01/01/2017, dal 01/01/2018, secondo le modalità stabilite dall'art. 65 del CCRL;

98122 MESSINA Contrada Scoppo-tei. +39 090 37111 -Cod. Fise, e P. IVA 01962420830
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10

00187 ROMA Via Dei Crociteli n. 41

web: wvm.autostradeslclllane.lt mail: lnfo@auto8tradeslclllane.it pec: autostradeslcillane@posta^a8.tt



CONSORZIO PER l£

AUTOSTRADE SICILIANE
A18 Mc'SSinj-C.il.ini.i u 51 r j c u 5 3 • G o I j A20 M ss i n .i • i'.i I f t m o

DARE ATTO che l'adeguamento stipendiale refluisce anche sul trattamento di quiescenza;

IMPEGNARE la somma lorda di € 3.487,13, a titolo di adeguamento contrattuale, sul capitolo 11

''Stipendi, assegni ed indennità varie al personale in organico" del corrente bilancio;

LIQUIDARE ED EROGARE, tramite elaborazione stipendiale, al dipendente matricola 2007 la

somma lorda di € 2.789,70, pari ai 4/5 delle spettanze dovute a titolo di adeguamento contrattuale

relativamente al periodo dall'I gennaio 2016 al 28 febbraio 2020, così come quantificati nel

prospetto contabile allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

ACCERTARE l'importo lordo di € 697,43 (quale accantonamento corrispondente ad 1/5
dell'importo spettante a titolo di adeguamento contrattuale relativamente al periodo dall'I gennaio
2016 al 28 febbraio 2020) sul cap. 308/E "Ritenute somme conto terzi"-,

IMPEGNARE la somma lorda di € 5.369,87, a titolo di adeguamento del trattamento di quiescenza,
sul capitolo sul cap. 16/U "Indennità di fine servizio" del corrente bilancio;

LIQUIDARE ED EROGARE al dipendente, tramite elaborazione stipendiale, l'importo lordo di €
4.295,90 (pari ai 4/5 delle somme dovute a titolo di adeguamento del trattamento di quiescenza);

ACCERTARE l'importo di € 1.073,97 (quale accantonamento corrispondente ad 1/5 dell'importo
dovuto a titolo di adeguamento del trattamento di quiescenza) sul cap. 308/E "Ritenute somme conto
terzi"',

NOTIFICARE il presente atto all'interessato;

TRASMETTERE il presente atto all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria.

Il Dirigente Amministrativo

{Dott. Donatello Pulialti)

I D l'etto e liener

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fise, e P, IVA 01962420830
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarloio n. 10

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41

web: www.autostradesiciliane.lt mail; info@autostradestcillane.lt pec: autostradesiclllanedposta-cas.lt


